50 Quod si , & erit quartus casus, pater diuisiones solemnes inter suos filios fecisset , cum clausulis translatiis dominij , & irreuocabiliter , & in eodem actu, testatus esset fideicommittendo de illis bonis, purarem ego , aduersus Corn. & Parisiens. fideicommissum ualidum esse, nec diuisiones illas ad alium finem uideri fuissent factas per patrem , nisi tanquam arbitrium familie erciscundæ inter filios : Et preuenisse , quod filii post eius mortem , forsan cum litigij, inter eos facturi erant, non ut sibi potestatem fideicommittendi tolleret: quia sic elegisset uiam ad impugnandum suum iudicium , contra text. in l. 3. ff. de mil. test.

51 Et quia actus isti contemporanei uidetur correspiciui , ita quod filii iure dominij habeant ea bona diuisa, cum causa tamen fideicommissi annexa , ad text. in llecta. ff. si cer. pet. & quod not. Bald. in l. petens. C. de paçt. in penult. columna, Dec. numero tertio, Socin. consilio 272. columna 4. Corn. consilio 36. columna 2. in 2. & consil. 57. columna 5. lib. 3. idem Dec. consilio 201. columna secunda. 279. columna ultima , & consilio 54. numero 18. Crau. consil. 298. num. 13.

Prælegata, an ueniant in universali bus ordinationibus.

S V M M A R I V M.

1 *Prælegata & fideicomissa particularia an includantur in fideicomissu universali.*

2 *Prælegatum heredi relictum , proportione hereditaria, iure legati non valeret.*
M. Ant. Peregrini. L Et in

M. Antonij Peregrini

- 3 Et in dubio sumitur interpretatio ut valeat.
- 4 In prelegatis substitutio facta ualeat proportionibus cohæredum, quia iure legati capiuntur.
- 5 Pralegatum hæredi relictum, eo repudiate hereditatem, non debetur substituto vulgariter, sed ipsi hæredi.
- Nec etiam transit ad cohæredem per ius ac crescendi.
- 6 Non tamen debetur eo casu hædi per fidei commissariam tantum grauato. Fideicommissaria substitutio non ad ita hereditate expirat.
- 7 Pralegatum hæres repudiata hereditate in duobus casibus amittit.
- 8 Pralegatum caducatum in personam hædis, an transeat ad suum substitutum, an uero remaneat in hereditate ad omnium coherendum commodum.
- 9 Pralegata relicta impuberi, uenient in pupilli substitutione.
- 10 Compendiosa resolutur in hanc vel in illa substitutionis specie, prout casus obulerit. Pralegata non uenient in compendiosa amittere.
- 11 Pralegata ascripta hædi unico per fideicommissum uniuersale grauato, an in fidei commissio uniuersali continetur.
- 12 Et non continentur, si deductis, perceptis, aut retentis, rebus aliquibus, grauatus fuerit.
- 13 Idem si dictum fuisset, saluis legatis.
- 14 Idem cum prælegatum fuisset, libere, & ex pedite.
- 15 Pralegata filio grauato relicta non restituuntur.
- 16 Item relicta unico hædi per fideicommissum uniuersale grauato.
- 17 Verba in omni materia semper debent intelligi cum effectu operatiuo.
- 18 Actus ut valeat, semper est capienda interpretatio.
- Præsumptio pro actus validitate ceteris præualeat.
- 19 Verba rediguntur ad improprium intellectum, ut defuncti voluntas sustineatur.
- 20 Hæres grauatus fideicommisso uniuersali veniente restitutionis causa, detrahit legata sibi relicta, & quacunque sua credita.
- 21 Pralegata, an in fideicommisso uniuersali continetur, plurimum defuncti voluntas confert.
- 22 In dubio capienda est interpretatio, ne contineantur.
- 23 Prelegata continentur in fideicommisso per verba uniuersalia relictio, siue in eadem scriptura, vel in alia, siue præcedant, vel sequantur fideicommissum.
- 24 Verba in quacunque materia generaliter accipiuntur, quatenus patitur eorum proprietas.
- 25 Dispositio hominis late accipitur, quatenus patitur verborum conceptio.
- 26 Uniuersale signum operatur, ut continetur quæ ex vi indefinite non continerentur.
- 27 Aliqua, dictio, omnia & singula significat, cum negativa adiungitur.
- 28 Patrimonium, nomen est collectuum uniuersale.
- 29 Uniuersale signum, an adjiciatur institutio, vel restitutione, plurimum differt.
- 30 Pralegata, quibus facta fuit particularis prouisio, non clauduntur in fideicommisso uniuersali.
- 31 Nisi facta fuerit inter eosdem, inter quos facta fuit fideicommissaria uniuersalis.
- 32 Pralegatis duabus rebus, si altera sit posita in fideicommisso, alia uideatur excepta.
- 33 Pralegata non præstantur ab hædere fiduciario.
- 34 Pralegata prius relicta, continentur in sequente fideicommisso ordinato per verba non sub commemoratione hereditatis.
- Amplius, etiam si dictum fuerit, in hereditate, & in bonis.
- Copula stat, augmentatiue.
- 36 Limita varijs modis, primo, cum testator a iudicij & legatis residuum fideicommisset.
- 37 Item cum ex causa legandi, colligeretur ea fuisse excepta.
- Aequalitatis causa plures operatur efficiens, ut ibi.
- 38 Item cum natura rei prælegata talis est, ut in fideicommisso non continetur.
- 39 Pralegata de rebus debitibus non continentur in fideicommisso uniuersali.
- 40 Etiam quod testator insisset prælegata restitui.
- Et etiam quod de debito non constaret, nisi ex assertione testatoris.
- 42 Legatum de re aliqua uti debita relictum, si de debito non constat, iure legati debetur.

Limita,

- 43 *Limita, cum fideicommissum adiungitur in institutione, nam prælegata non continet.*
 44 *Item cum post prælegata facta sit institutio uniuersalis, per hac uerba, in omnibus, & addita fideicommissaria immediate.*
 45 *Scripta in testamento cum suis clausulis, solitis, vel insolitis, ex ordinatione testatoris presumuntur scripta.*
 46 *Legata ex iuri necessitate continentur in uniuersali institutione.*
Heres in rebus legatis, an habeat titulum hereditarium.
 47 *Compendiosa continens vulgarem, & fideicommissariam, interpretari debet facta in eisdem bonis, sicut utriusque conuenit.*
 49 *Prælegatum, cuius dies cessit, post fideicommissum uniuersalis casum non restituitur.*
 50 *Item si relictum fuerit in causam remunerationis.*
 51 *Idem est, si relictum sit, substituto per vulgarem, qui ex institutione successit.*
 52 *Prælegatum ubi aliqua ratione excipitur a fideicommissio uniuersali, integrum retinetur.*
 53 *Prælegatum si precedat, & sequatur fideicommissum sub commemoratione hereditatis, non venit in restitutione proportionibus prælegatarij s coheredum, sed pro portione hereditaria.*
 54 *Fideicommissum quando videatur relictum sub commemoratione hereditatis.*
Hereditatis appellatione, legata et fideicomissa non continentur.
 55 *Indefinita necessitas non equipollit uniuersali.*
 56 *Prefertim si affirmativa prolatas sit, nisi omnium equalis sit ratio.*
 57 *Hereditatis nomen in spectat: patrimonij vero magis corpora spectat.*
 58 *Fiduciarius heres per fideicommissum gravatus non restituit prælegata.*
 59 *Prælegata non veniunt in fideicommisso hereditatis, in quibus nulla hereditaria portio sit considerabilis.*
 60 *Prælegata relicta etiam institutionis titulo, veniunt in fideicommisso uniuersali.*
 61 *Prælegata diuisoria totius vel maioris partis hereditatis continentur in fideicommisso.*
 62 *Sic etiam cum coheres extraneus filio coheredi inbetetur hereditatem restituere.*
 63 *Prælegata post fideicommissum uniuersale relicta in eon non continentur.*
 64 *Etiam quod testator in fideicommissando substituisse simpliciter.*
- 65 *Ac etiam quod fideicommissum fuisset ordinatum pro conferuacione bonorum in familia.*
 66 *Ac etiam ut non veniat portio, quam iure hereditario percepit.*
 67 *Lex Titia, ff. ad leg. falc. declaratur.*
 68 *Limita, cum per prælegatum testator dimisit omnia, vel partem bonorum.*
 69 *Prælegatum an præcessit fideicommissum vel non, ex quibus probetur.*
 70 *Ordo scripture, an sit attendendus, & melius sub num. 67.*
Presumitur, præcessisse actum, qui ex ordine iurius procedere debebat.
 71 *Trebellianica, an detrahatur de prælegatis que veniunt in fideicommisso uniuersali.*

Articulus Septimus.

AN prælegata, & fideicommissa particularia, includantur in substitutionibus uniuersalibus, utilis & practica ta quæstio est, quam pertractarunt Bart. & Doctores in l. Marcellus, §. quidam liberis, & in l. heredes mei, §. cum ita, ff. ad Trebellian. & in l. cum virum, C. de fideicom. Manica, de coniectur. lib. 7. tit. 7. Menoch. lib. 4. præfump. 194. & 195. ego autem præter non inicundum tractatum aggredior. pro huius autem perfecta tractatione, distinguendum est, quid in vulgari, quid in pugnari, quid in compendiosa, & quid denique in fideicommissaria.

Prænotandum autem est, quod prælegatum relictum hæredi, pro ea portione, pro qua est heres, uidetur inutiliter relictum, cum in eadem persona, respectu eiusdem rei debitum, & creditum, confistere nequeant, l. Vranius, ff. de fideiussor. ideoque recte dicitur, legatum relictum hæredi a seipso, iure legati non deberi. l. legatum est, §. hæredi. ff. de legat. 1. pro portionibus autem coheredum ualeat, & ualere potest iure legati, & heres prælegatarius, eas portions consequitur ab illis, iure actionis, vel etiam retentionis pretio non soluto, casus est in l. Titia, §. 1. ff. de legat. secundo, & in l. post emancipationem, §. fina. ff. de legat. tertio.

Et in dubio, vt legatum, iure legati valeat, sumitur interpretatio, etiam per impropria

M. Antonij Peregrini

tionem uerborum, ut testator cohæredum portiones per perceptionem reliquerit, d.l. Titia. §. 1.

4 Quibus rationibus consequitur, ut substitutio facta in prælegatis, locū habeat in portionibus cohæredum, iure prælegatis, debitis nō in portione hæreditaria, quā hæres iure institutionis assecutus fuit, sicuti Ripa tradidit in Resp. vnicō, sub tit. ad leg. Falcid. & securus est Zancus, d. §. cum ita, nu. 387, de qua re tractauit idem Ripa in l. 1. §. si quis mortis, ff. quorum legat. nu. 5. Quorum opinio sustineri posset, cum substitutio fuisset facta in prælegatis, per rationem supradictam: secus autem cum in fundo prælegato, quia nihil obstat, quod fundus integer non debeatur, & defuncti uoluntas serueretur. Obiter tamen notandum est, quod si plures sint hæredes ex disparibus partibus, & duobus sit prælegatus fundus, euidem quod ad cohæredum portiones, illum pro virilibus capiunt, l. 2. ff. de fundo instruc. & l. quotiens, §. si duo, ff. de hæred. inst.

5 Quod itaque pertinet ad vulgarem, quia ut dixi, legatum hæredi relictum nō potest sibi ipsi a seipso deberi, ideo dato substituto per vulgarem ipsi hæredi, ne alioquin contingat testatore fecisse actum frustratorium, & inutilem, interpretabitur mens testatoris, vt legatum relinquere voluerit, sub tacita conditione, si ille repudauerit hæreditatem, idcirco eo repudiante, substitutus tenetur ad legati præstationem, casus est in l. Sextiliam, ff. de legat. 3. & sic post Din. declarauit Bart. in l. miles ad fororem, §. 1. ff. de leg. 2. & idem Bart. in d. §. quidam liberis, sequuntur Angel. Imola, Rom. Alex. Socin. Ruin. & Claud. & præter hos, non nulli alij adducti a Menoch. presump. 19. num. 1.

Idem est, si substitutum non haberet, sed cohæredem, textus in terminis, in l. qui filiabus, §. fin. & l. seq. & in l. filio pater, & in l. quæstū, §. duobus, ff. de leg. 1. & in l. cum responso, C. de legatis. & estratio, quia ius accrescendi inter cohæredes, vim substitutionis vulgaris obtinet, l. si Titio & Meuius, §. Lulianus, ff. de leg. 2. idem est, si haberet substitutum, & cohæredē, arg. tex. in l. Gallus, §. ille causis, ff. de lib. & poth. nam vulgari causa in hæreditate, non traheretur ad prælegata, ut diuerfa, veluti considerauerit Claud. Aq. in d. §. quidam liberis, num. 3. ad de, quod nec etiam ad portionem hæredi-

tariam, quia per dationem substituti, uidetur relicta sub conditione, si repudauerit hæreditatem, ut supra dixi, & quia repudiātē eo hæreditatem, titulus legati non concutrit cum titulo institutionis.

Ex qua ratione duo inseruntur, primum quod decedente illo ante repudiationem, & sic antequam conditio existat, portio illa pro parte sua hæreditaria, non transmittitur ad eius hæredes, quasi defecta conditione, sed cohæredis tantum portio, quæ ab initio usque, iure legati constituta, textus ad hoc sic per Bar. declaratus in d.l. miles ad fororem, §. 1. ff. de lega. 2. & sequitur Castrēns. ibi,

6 Secundo infertur, quod ubi nō effet substitutus per vulgarem, sed per fideicommissariam, prælegatum non posset uideri relictum sub illa conditione, si repudauerit: quoniam testamentum non potest sumere uires a fideicommissaria, immo hærede nō adeunte expirant fideicommissa etiam universalia, l. si nemo, ff. de testam. tur. l. quæstū, ff. de acq. hæred. l. si nemo, ff. de reg. iur. & l. eain quam, C. de fideicom. nimiriū dicunt quod fideicommissaria præsupponit aditionem hæreditatis, dicitis iuribus, & l. ille a quo, §. 1. & per rotum, ff. ad Trebell. Bar. in l. centuriō, nu. 32. Alex. conf. 1. col. 6. in primo, & in eodem casu, Corn. confi. 1. 99. nu. 1. 2. in 2. Hieron. Gabr. conf. 1. 17. nu. 15. & late declarauit in 2. Artic. nu. 40. Proinde hæres grauatus per fideicom. uniuersale, cui perceptions relicta fuerant, si hæreditatem adire refusauerit, quamvis postea compulsus illam adeat, perceptio nū detractiones amittit, quia defuncti preces destituerat, l. si patronis, §. quid ergo, ff. ad Trebell. Que sane destitutionis ratio cef sat, cum adest coniunctus, aut substitutus, quia ab eis testamentum sumere uires potest, si post alias declarauit Ias. in d. l. filio pater, num. 9. & 10. Vnde infero, quod si testator per clausulam codicillarem in testamento apposita repetit, legata a uenientibus ab intestato, eo casu hæres institutus, repudiata hæreditate, possit ab illis legatum consequi: quia testamentum ex voluntate & permissione testatoris resoluere tur in uim codicillorum, & sic sensit Ias. ibi, contra Cuman. & bene.

7 Præmissa autem conclusio, quæ indifferenter ab omnibus approbaruntur, post Bar. in d. §. quidam liberis, per Bal. in d.l. cum viii. col. 2.

col. 2 limitanda est duobus modis. Primo, cum legatum potest videri relictum sub eadem conditione, sub qua fuit institutus: nā nisi conditioni paruerit, legatum non affequitur. l.fin. §.fin. ff. de doli except. Secundo, cum testator vniuersum ferre patrimonium per legata diuisit: tunc enim hæres non con sequitur prælegatum repudiando institutio nem, quia prælegatum succedit loco portio nis hereditariae: casus est in l. quid ergo, ff. de leg. 1. & sic notauit Cuman. in l. cū qui, §. pro parte. ff. de indign. quia sicut audendo non posset habere hereditatem sine pre legatis, d.l. quid ergo. §. 1. & sic nec etiam repudiando. Tertiò limitatur, vbi hærede instituto, ac prælegatio facta suisset substi tutionis vulgaris in omnibus, & per omnia. nā etiam in prælegato facta videretur. Fulgos. in d.l. cum virum, num. 4. sequuntur Corn col. vlt. Padill. num. 25. & Menoch. d. præ lupp. 195. num. 5.

Hæc autem recte procedunt, ubi hæres prælegatarius superuixit testatori, sed si pre decenfles, & in eius persona tam legatum, quam institutio esset in causam caduci: du bium est, an prælegatum remaneat in hære ditate ad commodum omnium succeden tium, an vero transeat ad substitutum vul garum. & ad eū pertinere, decidunt Claud. d. §. quidam liberis. nu. 4. Coras. d.l. cum vi rum, num. 67. Padill. nu. 26. quos sequitur Menoch. eodem loco. nu. 6. adducunt, quia legata remanent in hæreditate, nisi adsit cō iunctus, aut substitutus. l. vnic. §. in primo, & §. pro secundo. C. de cad. toll. que sane ratio non me mouet: nam vera est, vbi in le gato aliis est substitutus, aut cōiunctus: sed hic, istud est de quo queritur, an substitutus in hæreditate, videatur substitutus in legato. Quare placet mihi Guliel. Cunei distinc tio, quam probauit Alex. d. §. quidam liberis. nu. 4. & post eum Ruin. nu. 16. vt dis tinguatur, pro ut in fideicommissaria inf erius dicetur, quod aut substitutio fuit nomi natim facta in hæreditate, & nō veniat præ legatum, aut simpliciter, & ad substitutum pertineat: ex utraque enim succedit testa tori. vnde de una ad aliam non diffimilis est argumentatio, si tamen prælegatum es set de maiori parte bonorum, ita ut locum portionis hæreditarum subiret ad dicta supr. num. 7. per tex. in d.l. quid ergo, equidem ad substitutum vulgariter pertineret, & sic decidit Cuman. in d.l. cum qui, §. pro

parre, per rationem supra adductam, & se quitor Socin. in d. §. quidam liberis, num. 5. Coras. d.l. cum virum. nu. 75. Menoch. loco proxime adducto, num. 7.

9 Quo uero ad pupillarem, Bar. & communi titer Doctores in d. §. quidam liberis. Bal. & alij, in d.l. cum virum, fatentur prælegata impuberi relicta ad substitutum pupillarem perire, per tex. in l. cum pater, in princ. ff. ad leg. falc. quia omnia pupilli bona ad sub stitutum pupillarem pertinent, l. sed si plu res, §. ad substitutos. ff. de vulg. & idem est in exemplaria. Bar. Alex. & alij, in d. §. qui dám liberis. Angel. in lita tamen, §. qui su spectam, ff. eo. Bal. in d.l. cum virum, Alex. cons. 25. col. pen. vers. nec etiam predictis, in 1. Coras. & Padilla in d.l. cum virū. quos retulit Menoch. eodem loco. num. 8.

10 Compendiosa autem, in hac materia, nō consideratur uti species substitutionis de per se: sed pro ut casus se obtulerit, cēsetur, vel ut vulgaris, vel ut pupillaris, vel uti fidei commissaria. Imola. d. §. quidam liberis, uers. extra glossam. Bar. in §. cum ita, in pen. col. Ruin. consil. 152. num. 6. lib. 3. Boer. decis. 280. nu. 4. cum alij adductis a Ioan. Vinc. Onded. consil. 71. nu. 45. vbi precise in hac materia, & propterea quia compendiosa facta a milite fieri potest iure directo post ha reditatem aditam, & resolutur eo casu in vim vulgaris, quia primus definit esse in futurum hæres, proin de legata non uenirent in hac substitutione, pro ut nec etiā in vul gari. sic Bart. in d. §. quidam liberis, num. 9. Alex. sub nu. 4. Claud. nu. 3. Coras. nu. 77. in d.l. cum virum, quibus accessit Menoch. in loco sepius dicto, nu. 15.

11 In fideicommissaria autem, frequens, ac magis difficilis est articulus, pro cuius facili enucleatione, eum diuidi in duas princi pales considerationes. prima est, cum vnu tantum fuit hæres scriptus, cui legata etiam sint in testamento relicta: Nam si per fidei commissum vniuersale grauatus sit, prælegata videntur in fideicommissio contineri, ne cessaria ratione: quia cum a seipso ibi legati nequeat. d.l. legatum est, §. hæredi. ff. de leg. 1. proinde legata capit institutionis titulo, ac ideo in fideicommisso vniuersali contineri videtur, quod absque dubio con tinet relicta titulo vniuersalis institutionis, vti plene dixi in Artic. 5. & est de mēte om nium scribētiū, Zanc. in §. cū ita, nu. 172.

12 Qui tamē limitant nōnullis modis. Pri

M. Antonij Peregrini

- mo cum testator iussisset restituī hæreditatem, deducit, perceptis, aut retentis, certis rebus; nam hæc proculdubio ab onere vniuersalis restitutionis viderentur excepta, l. accepitis. ff.ad leg.falcid.l.deduēta, in principio, & §.nummis. & l.si patroni, §.quid ergo, ff.ad Trebell. & §.si quis vna. Instit. de fideic. hæred. & est casus in l.in fideicommissi, §.cū Pollidius, ff.de vsr. & est verissima limitatio, & infallibilis, vt in hujusmodi casibus sic prælegata nō restituuntur, quia omnino excepta sūt a fideicommisso vniuersali.
- 13 Secundo, cum testator dixisset, saluis legatis restituat hæreditatem, nam proculdubio viderentur excepta, per regulam in l.nā quod liquide, §.fin.ff.de penu leg. & in puto sic sensit Petr. Anchār. cons. 27. non servato, col. 2. in 3. dubio, Socin. iun. cons. 89. nu. 10. in 4. clare Bar. in d. §. quidā liberis, nu. 11. nam illa dictio, Saluo, est modificata & exceptiua. Bart. in l. si quis legauerit, ff. de leg. 1. Angel. consil. 27. pro decisione, Paris. cons. 70. col. 3. in 3. quibus adde quæ infra dixi, num. 1. 6.
- 14 Tertio, cum testator hæredi vniuersaliter instituto, & per fideicommissum grauato aliqua fecisset prælegata, libere, & expedite, vel pleno iure, nam & hæc ab vniuersali fideicommisso videretur excepta, quia alias non possent libere, & expedite, ac pleno iure, ad heredem spectare, sic consultul Cuman. cons. 37. Fulgos. consil. 99. quidam A. securus est Paris. cons. 79. col. 3. in 2. & consil. 6. .num. 2. in 3. Curt. iun. consil. 13. in fine. idem est, si dixisset, quod h. si libere di sponere possit in vita & in morte, sic consultul Ioan. Montesper. consil. 186. nu. 1. & nō nūilos retulit Zanc. in §.cum ita, num. 189. & adde Menoch. loco præadducto, num. 19. & 20. & licet Gozad. cōs. 30. nu. 4. in il la adiectione, pleno iure, secus senserit, cōs. 30. nu. 4. & multa dici possent, ex scriptis in Arti. 2. nu. 93. ego tamen a premissorum traditionibus non recederé, quia adiectiones iste expresse in prælegatis, & omissoe in fidei commissi vniuersali, manifestant testatoris voluntate excepisse prælegata a fideicommisso vniuersali.
- 15 Quartō, cum testator filio vniuersaliter instituto prælegasset, nam prælegata ex paterno affectu a fideicommisso vniuersali viderentur excepta; nam in filiis sufficiunt quæ que indicia paternæ voluntatis. l. si. C. fam. erit. sic eleganter determinauit Bal. consil.
- 16 proponitur, & cōs. 328. determinatio, in 5. sequitur Mantica, d. lib. 7. tit. 7. num. 11. sed ultra hos addo ego Fulgos. d. consil. 99. in fine, Paris. consil. 79. nu. 14. in 2. Soci. iun. consil. 107. num. 44. in 3. Emilian. consil. 39. nu. 28. Rimini. iun. consil. 147. nu. 43. Ad dunt præterea alias limitationes, de quibus infra, num. 36.
- 17 Verum super his limitationibus non amplius immorandum esse putavi, quia perpe se negotio, absolute sentio prælegata relata hæredi soli vniuersaliter instituto & per fideicommissum grauato, omni casu detrahenda esse, vt excepta a fideicommisso ipso, nisi specialiter testator aliud dixerit. 12. ratio est, quia alias testator legando fecisset actum frustratorium, ideo sicut cum testator prælegat hæredi, cui dedit substitutum vulgarem, presumitur ei prælegasse sub tacita conditione, si repudiarerit hæreditatem, ne alioquin inutiliter prælegasse videatur. sicuti dixi supra in materia vulgaris: ita etiā in proposito, ne testator videatur inutiliter prælegata reliquisse, capienda est interpretatio ut ea detrahatur in casu restitutionis hæreditatis, & in cum casum testator videatur voluisse separare prælegata ab vniuerso corpore hæreditatis, ad hoc optimus tex. in l. Titia, §. 1. ff. de leg. 2. vbi ut prælegatum valeat, sumitur interpretatio verborum ad ipsum proprium intellectum, vt etiam cohæendum portiones prælegate videantur.
- 18 Item, quia capienda est interpretatio, ut actus valeat, l. quoties, ff. de reb. dub. l. quoties in stipulationibus, ff. de verb. obl. & presumptio pro actus validitate est adeo efficax, ut ceteris præualeat, sic arguit Dec. in l. in testamento. nu. 12. C. de testam. mil. & idem Dec. cōs. 289. nu. 4. plenissime Crau. consil. 52. quietatio, & consil. 222. col. pen. & vlt. ac ideo, vt fideicommissum sit vtile, sumitur interpretatio ad onus hæredis. l. cogit, in princ. ff. ad Trebellian.
- 19 Item, quia verba rediguntur ad impro prium intellectum, vt defuncti voluntas su sineatur.

stineatur, & valida sit, quæ alias esset inefficax, uti est casus in l.liborum, §.quod tamen Cadius, &c in l.non aliter, ff.de leg. 3. & ibi notatur, Bar.Paul. & Socin.in l.in ambi guo, ff.de reb.dub.Sal.in d.l.cum uirum.Alex. &c las.in l.3.C. de lib.præter, idem Alex. conf.139.col.2.in 6.Ruin,conf.29.nu.11. & conf.49.col.2.& consil. 153.nu.6.lib.2. & in prælegatis est casus in l.post emancipatione, §.1.ff.de leg. 1. & in d.l.Titias.1. quibus omnibus addo Bar. in l.Scuolana, ff.ad Trebell.ubi notabiliter inquit, quod licet non nisi extensio de causa ad calum, ad grauamen alicuius personæ:tamen ubi alias actus non ualeret, sit facienda extensio, & uerba impro prianda.

30 Nec ob.ratio in oppositum:quod hæredi a seipso legati non possit: quia actio & passio non possint simul concurre: nam ratio militat ubi hæres non reperitur grauatus onere restitutionis hæreditatis, sed cum grauatur:legata sibi relicta,eueniente restitutionis casu,uri pceptiones deducit: d.l.accepis,d.l.deducta, d.l.in fideicommissi.5.cum Pollidius.Nam & hæres idemque creditor defuncti per additionem hæreditatis , confundit ius sui crediti, l.Stichum, §. editio, ff.de solut.l.debitor.C.de pact.si tamen grauatus sit per fideicommissum uniuersale, in casu restitutionis credita illa deducit, Paul. & Cum.in l.debitor, ff.ad Trebell.idem Paul. & Alex. in lита tamen,s.ex Trebeliano , ff.co.notatur in d.l.debitor, p.Bal.& posteriores, & ego plenisime dixi in Artic.33.nu.1. & hæc coclusio est perspicue uoluntatibus testatorum cōsona, & fuit etiam de mente Bal.in consilios supraallegatis, Fulgos.d.conf.99.Parisif.d.conf.79 qui quidem in his terminis consulerunt. Amplianda etiam, quod testator per uerba uniuersalia rogasset, p rationes supraductas, & sic sensit Paris. num.34. & Fulgos.opinio nem probat quoque Zanc. d. §. cum ita , nu.42.5. Et indubitanter procederet in casu , cum testator re legata alicui post illius mortem, substituisse hæredem, uel hæredis hæredem:nam quamvis hæredem grauasset onore fideicommissi uniuersalis perpetui, a.i fauorem aliorum, res tamen illa particulariter legata,ad hæredem per mortem legatarij reuera, non contineretur in fideicommisso uniuersali, sicuti ex facto in causa nō leuis ponderis dixi , & iudicatum fuit, ad quod induxi tex. in l.si patroni , in principi-

pio,juxta secundum intellectum,ff.ad Trebell.iuncta l.in cause, §.idem Pomponius, ff.de minorib. & præterea rationes lupraad ductas.

21 Secunda principalis consideratio in hac materia est: cum testator duobus aut tribus coheredibus institutis, alteri eorum prælegat, quem etiam per fideicommissum uniuersale grauat: Nam frequēs in hac specie quæ filio est, an prælegata contineantur in fideicommissu uniuersali , & an in totum uel in partem. In hoc autem negotio in primis ex ploranda est uoluntas defuncti, ac eius mēs quæ ex uarijs circumstantijs in hanc,uel in alteram partē dominatur: nam in testam. nitis totum facit, l.ex facto,ff.hered.insti. & in terminis obseruandam esse testatoris mentem, in re hac notarunt Cuman,conf.70.quidam.nu.4.Aret.conf.153.colum.1. Dec.conf.80.col.pen.Paris. conf.79.num.11.in 2.Socin.iun. conf.107.nu.41. in 3. & conf.89.nu. 8.in 4.Siluan.conf.49. post nu.24.sumpsis tñ a testamento ipso,ex dispositis,ex personis,& ex rebus,ad hec text. in l.Lucius, §.p.uiribus , ff.ad Trebell. & in d.l.cum uirum, & plura alia ad hoc congerunt Rimini.iun.cof.147.nu.41. in 2.Marc. Ant.Eugenius conf.88.nu.24.Ioan.Vinc. Onded conf. 71.nu. 31. & ultra hos Zanc. in §.cum ita.nu.356.

22 In dubio autem fauore hæredis capienda est interpretatio:ne contineantur, quia ius hæredis in negativa consistit,sic ex multis, Socin.iun.d.conf.107.nu.39.& nu.51. Coras.in rep.d.l.cum uirum,nu.20.Eugen. d.conf.88.nu.23.

23 In hoc autem statu, an prælegata includantur, uel non: in primis ad formulam uerborum recurrēdum est:nam exuerbis, qualis fuerit uoluntas testatoris, facile concipiatur, sicuti ample scripti in Artic.11.& quale sit feudum,tenor iquestitur demolitrar, ut Feudisit aiut, uerba autem possunt esse, uel uniuersalia, uel indefinita . Et quidem testator in fideicommittendo uis fuerit uerbis uniuersalibus prælegata in fideicommisso continebuntur , sive præcedant, sive sequantur fideicommissum, & in eadem, uel in diuersa scriptura , & sive testator usus sit uerbo hæreditatis, aut uerbo bonorum, ut quia dictum sit, quicquid ad te, quoquo nomine , ex bonis meis peruenierit, restitutas, uel quicquid ex hereditate mea peruenierit, casus est in l.cū pater , §.fidei tuq;. ff.de leg.

M. Antonij Peregrini

2. & in d.l. Lucius, §. tres h̄eredes, ff. ad Trebell. & in d.l. cum virū, C. de fideicom. frustus tamen percepti per h̄ereditem iudicio testatoris, non restituuntur, l. quod his verbis, ff. de leg. 3. l. h̄eredes mei, in principio, ff. ad Trebell. Amplia, ut dixi, siue pr̄legata p̄cesserint fideicommissum, siue sequatur, ut est casus in dictis iuribus: item siue in eadem, vel in alia scriptura, veluti in codicillis postea factis, ut est casus in d. §. fideitute, & sic notarunt glof. Bart. & Doctor. cōmuniter, in d. §. quidam liberis, glof. Bal. Sa. lic. Paul. Alex. Corn. & Ias. in d.l. cum virū, Ias. conf. fin. in principio, vol. 4. Paris. conf. 18. nu. 15. in 3. Zanc. in §. cum ita, nu. 398. & nu. 434. Rimin. iun. conf. 590. nu. 1. & num. 3. Menoch. nu. 45. & licet Ripa in §. cum ita, sub. nu. 37. in contrarium obiciat, an pr̄legatum p̄cesserit vel sequatur, distinguendo formulas: verborum atamen a communi traditione descendendum nō est, quæ fuit clare de mente Bar. in d. §. quidam liberis, in prima oppos. & in d.l. Titia, ubi Alex. in i. not. & Corn. in d.l. cum virū, col. 2.
- 2.4 Ratio est, quia verba h̄ec secundum eorum proprietatem apta sunt compr̄hendere pr̄legata, ideoque omnia continentur. Quoniam verba generaliter accipiuntur, quatenus patitur eorum propria significatio, etiam in materia p̄nali & odiola, l. 1. §. pecuniam, ff. de calumniat. l. 1. §. quo d autē, ff. de aleator. & l. cum lege, ff. de testam. vbi Aretin. notat.
- 2.5 Item dispositio hominis per verba universalia non restringitur, sed late accipiuntur, quatenus uniuersalis verborum conceptio complectitur. Ias. in l. 1. §. nunciat. nu. 6. ff. de ope. no. nunc. glof. quam aduerterunt Bal. Florian. & Bologn. in l. cum p̄na, ff. de arbitr. cum concordantibus adductis a Tiraq. de retr. lignag. ad finem tit. nu. 98.
- 2.6 Amplia tertio, etiam quod testator iuffissit, omnem suam hereditatem, omnia sua bona restituit: nam & adhuc pr̄legata continerentur, quia sunt de bonis, & de corpore hereditatis ipsius testatoris. l. legatum est delibatio, ff. de leg. 1. & ad hoc videtur casus in d.l. h̄eredes mei, §. cum ita, & in l. Iulianus, ff. de leg. 3. ubi propter signum uniuersale, omnem, tenit pars fundi, quæ alias in legato non fuisset compr̄hensa, & hec est natura signi uniuersalis, vt in oratione contineri faciat, quæ alias non continerentur: pulcherime Natta conf. 63. nu. 13. Ce-
- phal. conf. 150. col. 2. Roland. conf. 2. in 4. & in terminis nostris sic decidit Bart. in d. §. quidam liberis, ad finem, vbi distinguit, an dictum sit, omnia bona, vel bona mea, & Bar. sequuntur Doctores ibi, & ultra Bart. addo ego glof. notab. in l. liberto, §. filium, ff. de ann. leg. Rimin. sen. conf. 2. & 8. post nu. 10. Ruin. conf. 1. 16. col. 3. in 2. & quidem cum dictum fuit, omnia bona, nulla videtur diffi cultas, sed ubi dictum fuisset, omnem hereditatem dubitabile est, quia hereditatis appellatione legata nō continetur, l. si Titius, ff. de leg. 3. qua ratione, in hoc puncto subdubius fuit Ripa in d. l. in fideicomissariā. §. fin. ante num. 4. & in d. §. cum ita, sub nu. 36. & vtrobique ponderat, aliud esse, dicere, quicquid ex hereditate peruenit, nam tunc pr̄legata pro portionibus cohereditū perueniunt ex illorum portionibus hereditariis, aliud esse, dicere omnem hereditatem, nam signum uniuersale nō immutat natu ram termini communis: Adhuc tamen pr̄legata cōtinerit firmavit Zanc. d. §. cum ita, nu. 434. per illum tex. ibi, omnem hereditatem, nam in restitutione venit & portio iure fideicommissi quæ sita, nedum hereditaria, cuius quoque opinionis post plures fuit Menoch. dicta prelump. 194. num. 45. & licet hereditatis appellatione non continetur legatum, id est secundum uerborum proprietatem: improprie tamē, & largo modo legata sunt hereditatis, & de hereditate, q̄a saltem ante aditam erant in hereditate, ut in specie declarat Ruin. in p̄ealleg. confil. 1. 16. col. 3. natura autē, & tis signi uniuersalis operatur, ut ueniant, que alias ex uis in definiti sermonis pro eius proprietate non uenirent, ut latius proxime dixi.
- 2.7 Amplia quarto, etiam quod testator usus fuisset signo equipollente uniuersali, ut quia factis pr̄legatis de bonis immobilibus, & hereditibus institutis, prohibuiisset aliqua sua bona immobilia alienari sauro descentium, aut familię, ne & in prohibitione, & fideicommisso, quod inde sequitur, continerentur etiam immobilia legata, quia dictio illa, aliqua immobilia, adiecta negotiis, & prohibitioni, singula designat, ut ibi Ruin. declarat, & latius And. Tiraq. in rep. l. si unquam, C. de reuoc. don. in glof. omnia vel partem aliquam, nu. 14. idem est si testator prohibuiisset omnem detractionem, nā equipolleret uerbis uniuersalibus, sic ele ganter Cumani. d. conf. 70. ad finem.

Amplia

28 Amplia quinto, etiam quod testator vobis sit substitutio pro sui natura collectiu omnium, quamvis non addidisset signum vniuersale, ut quia iussisset, patrimonium, aut substantiam suam restitui, sic Corn. d. l. cum viru, secutus est Ruin. cons. 120. nu. 9. in 3. Quae sane ampliatio non placet: quia contra Bar. d. s. quidam liberis, in fine, vbi distinguunt: an dictum sit: bona, vel omnia bona: & in proposito haec a pari procedere constat. Bona, res, patrimonium, substantia: l. nā quod §. fin. & ll. seq. ad Trebell. & contra consuluit Dec. cons. 86. col. 2. & vide, quae infra dixi, nu. 57.

29 Limita & declara supradicta, cum signū vniuersale fuit adiectū institutioni, non restituptione: tunc enim vniuersale signum non alteraret, Angel. in d. s. quidam liberis, Ias. cons. vlt. col. pen. & vlt. in 4.

30 Limita secundò, cum in prælegatis testator aliam particularē substitutionem, & ordinationē fecisset: nam in fideicommissō vniuersali non continerentur, vt ab eo excepta, casus est in l. Lucius, §. de plurib. ff. ad Trebell. nimurum quia vniuersalis substitutio non refertur ad ea, in quibus facta fuit specialis prouisio. l. cohæredi, §. qui patrem. ff. de vulga. Bar. cons. 54. Angelus Mariæ, & quia generi per speciem in omni materia derogatur. lxvorem, §. felicissimo. ff. de leg. 3. l. doli clausula ff. de verb. obl. l. sanctio legū ff. de pen. l. in toto ff. de reg. iur. c. generi. de reg. iur. in 6. cum alijs adductis à Zanco, d. s. cum ita, nu. 67. & quia testator in prælegatis non centetur hæredum suum duplice onere affecisse: ad tex. in l. Titia cum testamento, §. qui inuecta. ff. de leg. 2. cum alijs, vt per Crau. cons. 201. nu. 23. & limitatio haec per Doctores communiter recipitur. Bar. & Imo. in d. s. de pluribus. Castrēs. Alexan. & Socin. in d. s. quidam liberis, & Ruin. quoque, nu. 6. Castrēs. & Corn. in d. l. cum viru. Zanc. in §. cum ita, nu. 399. & in sec. edit. par. 5. num. 89. cum alijs adductis à Menoch. loco iam dicto, nu. 15. Notā dum tamen est: quia ille tex. a plerisque intelligitur, vbi vltre prohibitionē de alienando, alijs post mortem prohibiti specialiter in ea re reperitur substitutus: secus vbi simplex interuenient alienationis prohibitus: nam prælegatum adhuc in fideicommissō vniuersali contineretur, sic Soc. in d. s. quidam liberis, col. 2. post Iac. de Are. & Imol. in d. s. de pluribus, sequuntur Ripa, d. s. cū

ita, sub. num. 40. Zanc. nu. 403. & num. 96. Ruin. cons. 130. col. antepen. in 5. Soc. iun. 107. num. 53. lib. 2. Menoch. nu. 18. quoru opinio suaderi videtur ex illo tex. ibi, vt qui ex eis supercesset, solidos fundos possideret, ad tex. in l. Titia Scio §. Seia libertis. ff. de leg. 2. verū restrictio haec, vt videri potest, non satis est de mente glof. & Bart. Quamobrem in hoc passu primò aduentendum est: quod vbi in prælegatis factum est simplex fideicommissum absque dubio non contineretur in fideicommissō vniuersali: quia eo casu species derogaret generi, & sic fatentur post alios, Ripa & Zanc. dictis locis. Secundò aduentendum est, vbi hæres fuisse prohibitus alienare prælegata fauore fideicommissarij vniuersalij, ea prohibitus nihil obstarerit: ita vt prælegata cæteris consentientibus continerentur in fideicommissō vniuersali. Ruin. cons. 130. ante num. 12. in 2. difficultas est: cum prohibito alterius fauore facta fuit, & que operatur fideicommissum in casu contrafactionis tantum: nam non obstarere, vt prælegata non veniunt in fideicommissō vniuersali, fatentur præcipiti, sed contra fenserunt olos. & Bar. in d. s. de pluribus, Alex. in d. s. quidam liberis in prima fallen. Paul. & Corn. in d. l. cum viru. & haec forsitan est verior opinio: nam negari non potest, quod in rebus prælegatis, prohibitis alienari, fauore alterius non sit constituta species fideicommissi committendi in casu alienationis, ac idcirco specialis haec fideicommissi in his prouisio operari videtur, vt non continetur in vniuersali, per regulam d. s. felicissimo, & sic in specie decidit Ruin. cons. 109. nu. 20. cætera supple, vt in Artic. 14. nu. 40.

31 Hanc tamen limitationē sublimito ego, cum facta fuisse substitutio in prælegatis inter eosdemmet, inter quos facta fuit fideicommissaria vniuersalis: nam eo casu, prælegata, eriam pro portione habita iure particularis substitutionis in prælegatis, venirent in fideicommissō vniuersali, veluti in specie consuluit Cuman. d. cons. 70. cui sub scriperunt Raph. Fulgo. Prosdociimus de Comitibus, & Albertus à Toualeis.

32 Limita tertio, cum testator, duabus prædiis prælegatis, alterum in fideicommissō uniuersali subiecisset: nempe alterum uide retur excepsisse, per regulam in l. cum prætor ff. de iud. Et est satis ex hoc demotratu uolū: as, uti deducit Men. cōs. 86. n. 25. 26. Limita

M. Antonij Peregrini

33 Limita quartò in herede fiduciario : ad tex. in l. in fideicommissi. §. cum Pollidius, ff. de vñ. sed certe tex. ille potius urget in oppositum, nam ibi Pollidium grauatum re stituere quicquid , &c. fundū retinere iuss erat: unde fundi retentio ex speciali iussione fuerat concessa , nil mirum non continetur in fideicommisso vniuersali, dixi supra, nu. 12. & addo que infra dicam, nu. 8.

34 Capiō modo secundam formulā, cū scili cet testator utitur uerbis indefinitis, & hec iterum subdividitur in duos casus principales, primus est, cum prælegatum præcedit, & subseq̄uit fideicommissum vniuersale: secundus est, cum e contra præcedit vniuersale fideicommissum , deinde subsequitur legatum. primus autem casus subdividitur in duos: Quorum primus est, cum testator constituit fideicommissum vniuersale, non sub commemoratione hereditatis , seu portionis hereditariorū, sed sub nomine portionis tuae, partis tuae, aut honorum, vel simpliciter, per verbum substituit, succedit, aut huiusmodi: tū prælegata, nisi aliud obstat, ueniunt in fideicommisso vniuersali, etiam pro portionibus coheredum, quam uiste testator usus nō sit verbi vniuersalibus adeo ut hoc casu, testator substituisse, nedū tanquam heredi, sed etiam tanquam legatario, uideri debeat, casus est in d.l. Marcellus, §. quidam libertis, tam in decisione, quā in ratione, &clare in d.l. in fideicommissariam, §. fin. & in d.l. si Titius, a contrario sensu, & est communis traditio glof. Bar. Ang. Cum. Paul. Alex. & Claudi. in d. §. quidam liberis, Imola, in Lita tamē, §. qui suspectam. ff. eo. Cin. Bal. S. al. Paul. Corn. & alij in d.l. cū virū, & consulendo fecuti sūt Pet. Anch. conf. 2 7. nō seruato. col. 2. Anton. Butr. consil. 200. Quō ad 200. Alex. conf. 2 5. in r. vbi ita decidit in legatis prius relēctis, facta substitutione deinde fideicommissaria per uerbum, substituit, relatū persona heredis grauati, adducit decisionem Sal. in d.l. cum ui rum, vbi concludit prælegata contineri in fideicommisso vniuersali subfēquentē, siue relatum sic ad res, siue ad personas, per uerbum, substituit, uel succedat, non sub commemoratione hereditatis, & illud cōſilium est repetitum in 6. vol. in ordine 2 52. & for maliter sequuntur Curt. iun. conf. 1 3. col. 2. ubi, in uerbo, succedat. Natta cōſil. 2 1. col. 1. addo ego ante hos, Cuma. d. conf. 70. vbi sic uoluit in fideicommissaria facta per uer-

bum substituit, adiectum personæ heredis grauati. addo etiam ad conclusionem hanc Alex. in suo conf. 3 3. in 4. Ias. conf. 8 9. in 1. nu. 2. Dec. conf. 2 54. col. 1. & conf. 5 97. col. 2. Rip. in §. cum ita sub nu. 52. Ruin. consil. 1 16. nu. 5. in 2. & 1 52. nu. 6. in 3. Paris. cōſil. 1 8. nu. 1 5. 1 6. & 1 7. in 3. Zanc. sub nu. 375. Cephal. conf. 3 79. nu. 10. & num. 7 1. & me lius conf. 4 7 1. nu. 1 2. & nu. 2 4. & iterum in conf. 6 34. nu. 3 3. Onded. d. conf. 7 1. nu. 1 2. Menoch. d. p̄. ſump. nu. 2. Ratio huius conclusionis est, quia verba secundum eorum propriam significationem congruūt etiam rebus prælegatis pro portionibus coheredum, ideo in fideicommisso continentur, quia ex uerbis demonstratur voluntas testatoris, a quibus non aliter recedendum est: I. non aliter. ff. de leg. 3. & hanc conclusionē accipio, quamuis inter prælegata, & institutio nē, ac fideicommissum subfecutū, plura fuissent interiecta, post Menoch. d. loco, nu. 5. aduersus Ruin. in d. §. liberis, & probatur ex dictis supra, nu. 2 3.

35 Amplia etiam si dictum fuisset in hereditate & in bonis, patim illa adiectio, & in bonis, starct augumentatua. ad l. ea tamē adiectione. ff. de leg. 3. & quod ibi notat Bar. copula enim pro sui natura operatur ampliationē, Bal. in l. 1. C. de verb. sign. Canon. in c. ex parte. ex de rescrip. Socin. iun. conf. 44. nu. 4. in 4. nō alias additio illa, & in bonis, superfluo iaceret: aduersus regulas facis notas, & in terminis sic decidunt Dec. d. consil. 3 0. & d. conf. 5 97. num. 7. Ruin. d. conf. 1 16. nu. 5. Contra tamē tenerunt Cephal. conf. 3 79. nu. 4 8. Decian. conf. 1 2 1. num. 1. lib. 3. Menoch. d. conf. 8 6. nu. 66. moti, quia expressio illa, in hereditate, obstat, ut legata pro portionibus coheredum non continētur in fideicommisso, d.l. in fideicommissariam , & infra dicetur. Que ratio non satis concludit, ob illam adiectionem, & in bonis. Ultra eos addo, q. vbi concurrunt duas regulas, altera prohibitiua, altera permittiua, præuela prohibitiua, Bar. in l. si quis in graui, §. fin. ff. ad Sillan. Ias. in l. si Ruffinus, C. de test. mil. non tamen recederem ab ampliatione, quia regulæ non inuicem aduersantur, & ambe illæ adiectiones singulariter operari possunt: Hoc autem caſu differētia, inter filios heredes prælegatariorū, & inter extraneos, de qua supra, nu. 1 5. in specie hac non videtur admittenda per casum in d. §. quidam liberis. Bar. d.l. in fideicommissariam

fariam, col. 2. Curt. iun. conf. 13. nu. 9. Zanc. in §. cum ita, in §. par. num. 12. Menoch. d. pr̄fūlsum. sub num. 2.

Limitatur communis traditio hæc pluribus modis, veluti supra dixi, nu. 12. 13. 14. 15. & num. 30. 32. nam limitationes illæ communes sunt ad hanc speciem.

36. Item limita, cum testator residuum a iudicis & legatis, in fideicommisso subiecisset: Nam legata vti particulariter excepta non continerentur in fideicommisso. Bart. in d. §. liberis, in pen. quæst. ubi manifestum colligit per ea verba testatoris sensum, uoluisse in fideicommisso ponere, quod habuit hæres alio titulo, quam in institutionis, & sequitur cōmuniter Doct. Fulgos. d. conf. 49. Ruin. 152. col. 6. in 3. Zanc. nu. 38. idem est si di xisset, saluis legatis. Anchard. d. conf. 27. col. 2. Soci. iun. conf. 89. num. 10. in 4. Marcus Ant. Eugen. conf. 88. nu. 28. His tamen contradixit Zanc. in rep. §. cum ita, nu. 277. ex sententia Rui. confil. 116. nu. 10. in 2. Qui tamen proposita conclusioni non obstat, si eius dicta ponderentur. Credorem aduertē dum esse, an clausula pr̄missa sit adiecta substitutioni fideicommissariae, & hoc casu operetur effectum exceptionis, sicuti præci fe Bar. voluit, & post eū Doctores supra relativi: an uero adiecta sit in alio capitulo, & eo casu dici possit, non operari exceptionem a fideicommisso.

37. Rursus limita, cum ex ratione, & causa legandi, colligi posset, legatum a fideicommisso vniuersali fuisse exceptū, uelut quia legasset uni ex filiabus certam quātitatem causa eam æquandi cum alia filia nupta & dotata, nam licet postea filias ipsas instituat, & uicissim per fideicommissum vniuersale substituat: legatum illud in fideicommisso non continebitur, pro ut nec etiam dos per aliam filiam habita, ut sic æqualitas servetur. sic pulchre decidit Aretin. conf. 153. col. 1. & 2. cuius consultatio magis placet, quam contraria in eodem casu. Alex. conf. 33. in 4. cui addo decisionem Rui. confil. 133. nu. 18. in 2. vbi hac ratione concludit, prælegatum nō imputari in legitimam, vbi reliquum appetat causa æqualitatis inter filios, si per alios filios habita, eius sint conditionis, vt in legitimam non imputetur, qua etiam ratione pulcherissimo casum decidit Eugen. conf. 62. per totum, sed ultra eos, ad de ego tex. notabilis in Lalteri. ff. de adm. leg. vbi reuocato prælegato ascripto vni he

redum, intelligitur etiam reuocatum prælegatum alteri cohæredi in gratiam compensationis, & equalitatis reliquum, & illum tex tū notauit Bar. ibi: Ripa, post Din. & Imol. in L. Lucius. num. 26. de vulg. Roman. sing. 316. habeo. Menoch. conf. 564. nu. 4.

38. Limita etiam, cum ex natura rei prælegatae, ea in fideicommisso non cōtineretur, exemplum reddit Aret. d. conf. 153. in prælegato reliquo in causam doris adducit, quia fideicommissum vniuersale iniunctum filie hæredi non includit dotem, quamvis pater potuerit filiam in dote grauare, nisi specialiter de dote expreſſerit. l. fin. §. filia. ff. de leg. 2. l. Lucius, §. maritus, & l. filia. ff. ad Trebell. Item quia si filia pro dote sibi non constituta potest præjudicare fideicommisso paterno, ad l. mulier. §. cum proponeretur, ff. ad Trebeil. & authent. res qua. C. com. de leg. fortius ergo doti iam constituta fideicommissum non præjudicabit, & sic quoque vt fideicommissum vniuersale, dotis prælegatum non includat, consuluit Natta conf. 155. num. 8.

39. Aliud huius limitationis exemplum est, cum testator prælegasset hæredi rē uel quā titatem sibi debitam, velut dotem uxori, hæredi in totum, vel in partem institutæ, & per fideicommissum grauatae: vel prælegasset in compensationem aliquius oneris. d.l. Lucius, §. maritus. ff. ad Trebell. Alex. & Socin. in d. §. quidam liberis. in 3. limitatione, Castrenſ. confil. 399. in 2. Socin. iun. confil. 107. num. 42. in 3. Natta confil. 255. cum alijs adduciatis a Menoch. num. 9. quamvis etiam per verba vniuersalia fideicommissum fuisset reliquum, d. §. maritus, d.l. cum pater, §. fidei tuae. ff. de leg. 2. & l. qui vxori, ff. de auro, & arg. leg.

40. Immo etiam, quòd testator iussisset prælegata refutui, nam nō veniret prælegatum factum de re debita ipsi hæredi, etiam si per verba vniuersalia testator iussisset: casus est in d. §. maritus. modo tamen alia sint prælegata, in quibus iussio illa verificari possit, si cuti præſupponit tex. ille, alias prælegatum de re debita includeretur, ad l. fundus qui locatus, ff. de fundo instr.

41. Intellige, etiam quòd debitum aliunde non conflaret, quam ex assertione testatoris in prælegato ipso, nam quia uti debitū fuit reliquum, mente testantis inspecta, non contineretur in fideicommisso. sic Pau. Ca. in d. §. quidam liberis, & in l. cum hæres de ductis,

M. Antonij Peregrini

ductis, ff. eo. Corn. in d.l. cum virum. Zanc. in §. cum ita, nu. 392. verum ampliationem hanc impugnauit Mantica, in suo tract. lib. 7. tit. 6. nu. 13. motus auctoritate Bart. in d. §. maritus. in principio.

- 42 Et quia legatum aliquo debito, eum de debito aliunde non constat, quam ex assertione testatoris debetur iure legati, non iure crediti, nisi testator se debere iurasset, l. Lucius, §. quisquis, ff. de leg. 2. l. cum quis decedens, §. codicilis, ff. de leg. 3. vbi Bart. plenē scribit Corn. conf. 132. ad finē, in 3. Alex. conf. 152. col. fin. in 2. Aret. conf. 64. col. pen. vers. venio nunc, Dec. col. 184. nu. 1. Socin. iun. multum pulchre, confil. 7. in 4. & sic arguit Bar. in d. §. maritus, & ad hoc inducit tex. in d.l. qui uxori, §. 1. dictū Pauli de Ca. videtur sustentabile, quia in fideicommissis voluntas testatoris inspicitur, ut iura dicunt, & in specie an prælegatis includantur in fideicommisso vniuersali, mens & de functi voluntas contemplatur. dixi supra, nu. 24. cum autem testator uti debitum p̄ legat, ea expressio denotat mentem testatoris fuisse, prælegatum excipere a fideicommisso, ideoque recta ratione non includitur.
- 43 Limita præterea, cum fideicommissi onus expresse adiungitur institutioni, vt quia testator, factis prælegatis uni, vel omnibus, deinde eos infinitius hæredes, cum condione, quod pars decedentis perueniat in aliumnam quia fideicommissi onus reperiatur expresse iniunctum institutioni, ideo prælegata non veniunt in fideicommisso, si cuti nec veniunt, cum quis portionem hære ditariam restituere rogatur, d.l. in fideicommissariam, §. fin. ff. ad Trebell. & fuit argumentatio Areti. d. conf. 153. col. 2. ex cuius dictis relatam limitationem colligit Ruin. conf. 65. nu. 16. in 2. quorum conclusio in prælegatis per eorum rationem placet, non tamen a restitutione excluderetur portio, quam ex vi reciprocæ fideicommissariae co hæres a cohæredate accepisset: quia portio hæc est iuncta institutioni & substitutio, & sic consuluit Cephal. conf. 5. 13. & Areti. ac Ruin. traditiones fecuti sunt Zanc. in 5. par. nu. 155. & 156. & Menoch. nu. 43.